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Articolul XXV
Pct.5 Art.294 alin.(5) Sunt scutite de taxă următoarele:

a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de
unităţi spitaliceşti prestate către entităţi nonprofit înscrise în
Registrul public organizat de A.N.A.F. în baza prevederilor
art. 25 alin. (4^1), dacă acestea sunt destinate unităţilor
spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea nonprofit sau
celor din reţeaua publică de stat, după caz;.

b)livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive,
articole, accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi
consumabile de uz sanitar, destinate în mod normal utilizării
în domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de
către persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru
compensarea şi depăşirea handicapurilor, precum şi
adaptarea, repararea, închirierea şi leasingul unor astfel de
bunuri, efectuate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul
public organizat de A.N.A.F. în baza art. 25 alin. (4^1), dacă
acestea sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi
exploatate de entitatea nonprofit sau celor din reţeaua publică
de stat, după caz;

La articolul 294 alineatul (5), literele a) şi b) se modifică şi vor
avea următorul cuprins:

a) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de unităţi
spitaliceşti, prestate către entităţi nonprofit înscrise în Registrul
public organizat de A.N.A.F. în baza prevederilor art. 25 alin.
(4^1), dacă serviciile achiziţionate de către entităţile nonprofit
sunt puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din
reţeaua publică de stat sau sunt destinate unităţilor
spitaliceşti deţinute şi exploatate de entităţile nonprofit;

b) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive, articole,
accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi consumabile de
uz sanitar, destinate în mod normal utilizării în domeniul îngrijirilor
de sănătate sau pentru utilizarea de către persoanele cu
handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi depăşirea
handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea, închirierea şi
leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către entităţi nonprofit
înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F. în baza art. 25
alin. (4^1), dacă bunurile/serviciile achiziţionate de către
entităţile nonprofit sunt donate/puse gratuit la dispoziţia
unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat sau sunt
destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de
entităţile nonprofit.



Pct.6 La articolul 294 alineatul (5), după litera a) se introduce o nouă
literă, lit. a^1), cu următorul cuprins:
a^1) serviciile de construire, reabilitare, modernizare de
unităţi spitaliceşti, prestate către societăţi deţinute integral de
entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de
A.N.A.F. în baza prevederilor art. 25 alin. (4^1), dacă serviciile
achiziţionate de către aceste societăţi sunt puse gratuit la
dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat
sau sunt destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate
de către aceste societăţi. Scutirea de TVA pentru serviciile
destinate unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de către
societăţile deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în
Registrul public organizat de A.N.A.F. în baza prevederilor art. 25
alin. (4^1) se aplică dacă sunt îndeplinite cumulativ
următoarele condiţii: să nu îşi schimbe destinaţia de unităţi
spitaliceşti, să nu fie înstrăinate, iar pe toată durata de
funcţionare să presteze servicii medicale gratuit sau
decontate de sistemul de asigurări sociale de sănătate, fără
perceperea de taxe hoteliere/de altă natură;

Pct.7 La articolul 294 alineatul (5), după litera b) se introduce o nouă
literă, lit. b^1), cu următorul cuprins:
b^1) livrările de echipamente medicale, aparate, dispozitive,
articole, accesorii şi echipamente de protecţie, materiale şi
consumabile de uz sanitar, destinate în mod normal utilizării în
domeniul îngrijirilor de sănătate sau pentru utilizarea de către
persoanele cu handicap, bunuri esenţiale pentru compensarea şi
depăşirea handicapurilor, precum şi adaptarea, repararea,
închirierea şi leasingul unor astfel de bunuri, efectuate către
societăţi deţinute integral de entităţi nonprofit înscrise în
Registrul public organizat de A.N.A.F. în baza art. 25 alin. (4^1),
dacă bunurile/serviciile achiziţionate de către aceste societăţi
sunt donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti
din reţeaua publică de stat sau sunt destinate unităţilor
spitaliceşti deţinute şi exploatate de aceste societăţi. Scutirea
de TVA pentru bunurile/serviciile destinate unităţilor spitaliceşti
deţinute şi exploatate de către societăţile deţinute integral de



entităţi nonprofit înscrise în Registrul public organizat de A.N.A.F.
în baza prevederilor art. 25 alin. (4^1) se aplică dacă sunt
îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: să nu îşi schimbe
destinaţia de unităţi spitaliceşti, să nu fie înstrăinate, iar pe
toată durata de funcţionare să presteze servicii medicale
gratuit sau decontate de sistemul de asigurări sociale de
sănătate, fără perceperea de taxe hoteliere/de altă natură.

Pct.8 Art.294 alin.(6) Scutirea de TVA pentru livrările de
bunuri/prestările de servicii prevăzute la alin. (5) lit. a) şi
b) se aplică:

b) prin restituirea TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau
servicii efectuate de entităţile nonprofit, potrivit unei proceduri
stabilite prin ordin al ministrului finanţelor publice. Sumele
restituite de la bugetul de stat se utilizează de către entităţile
nonprofit exclusiv pentru finanţarea achiziţiilor de bunuri
şi/sau servicii prevăzute la alin. (5) lit. a) şi b).

La articolul 294 alineatul (6), litera b) se modifică şi va avea
următorul cuprins:

b) prin restituirea TVA aferente achiziţiilor de bunuri sau servicii
efectuate de entităţile nonprofit sau de societăţile deţinute
integral de entităţile nonprofit, potrivit unei proceduri stabilite
prin ordin al ministrului finanţelor. Sumele restituite de la bugetul
de stat se utilizează de către entităţile nonprofit sau de
societăţile deţinute integral de entităţile nonprofit exclusiv
pentru finanţarea achiziţiilor de bunuri şi/sau servicii prevăzute la
alin. (5) lit. a)-b^1).

Pct.9 La articolul 294, după alineatul (6) se introduce un nou alineat,
alin. (6^1), cu următorul cuprins:

(6^1) În cazul în care încetează să mai fie îndeplinite condiţiile
prevăzute la alin. (5) lit. a^1) şi b^1), societăţile deţinute
integral de entităţi nonprofit înscrise în Registrul public
organizat de A.N.A.F. în baza prevederilor art. 25 alin. (4^1)
datorează taxa pe valoarea adăugată de la data de la care au
beneficiat de scutirea prin restituire a acesteia.

Pct.10 Art.297 alin.(7) Nu sunt deductibile: La articolul 297 alineatul (7), după litera b) se introduce o
nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

c) taxa aferentă achiziţiilor de bunuri/servicii prevăzute de art.
294 alin. (5) lit. a^1) şi b^1), realizate de societăţile deţinute
integral de entităţi nonprofit înscrise în Registrul public
organizat de A.N.A.F. în baza art. 25 alin. (4^1).



Articolul XXVI

(1) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,
prevederile art. XXV intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă.

(2) Prevederile art. XXV pct. 1 şi 2 se aplică începând cu anul fiscal 2024/anul fiscal modificat care începe în anul 2024.

(3) Prevederile art. XXV pct. 3 si 4 se aplică pentru verificarea condiţiei de la art. 47 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, inclusiv pentru încadrarea ca microîntreprindere în anul fiscal 2024.

(4) Ordinul ministrului finanţelor prevăzut la art. XXV pct. 8 se emite în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a
prezentei ordonanţe de urgenţă.

Prevederile de mai sus intră în vigoare la data de 29 martie 2024

Şef administraţie, Şef serviciu,
Ioan ŞIPOŞ Angela Adriana MARINESCU

Material elaborat la data de 02 aprilie 2024


